

# KURATORIUM OŚWIATY W SZCZECINIE

ul. Wały Chrobrego 4, 70-502 Szczecin; tel. 91 44 27 500, fax 91 44 27 508

[www.kuratorium.szczecin.pl](http://www.kuratorium.szczecin.pl) e-mail: [kuratorium@kuratorium.szczecin.pl](mailto:kuratorium@kuratorium.szczecin.pl)

## PROTOKÓŁ KONTROLI DORAŻNEJ WKOS.5533.77.2020EK.MM

Nazwa i siedziba organu sprawującego nadzór pedagogiczny	Zachodniopomorski Kurator Oświaty Kuratorium Oświaty w Szczecinie, ul. Wały Chrobrego 4, 70-502 Szczecin
Nazwa szkoły lub placówki, jej siedziba, telefon, e-mail	Przedszkole Publiczne nr 72 w Szczecinie, ul. Monte Cassino 31; 71-417 Szczecin tel.: 91 4220278 e-mail: <a href="mailto:pp72@miasto.szczecin.pl">pp72@miasto.szczecin.pl</a>
Imię i nazwisko dyrektora przedszkola	Lena Krzykawska
Imię i nazwisko kontrolującego	Elżbieta Kintop
Data wydania i numer upoważnienia do przeprowadzenia kontroli	17 września 2020 r. WKOS.5533.77.2020.EK
Imię i nazwisko kontrolującego	Małgorzata Makowska
Data wydania i numer upoważnienia do przeprowadzenia kontroli	17 września 2020 r. WKOS.5533.77.2020.MM
Termin rozpoczęcia kontroli	17 września 2020 r.
Termin zakończenia kontroli	17 września 2020 r.
Numer wpisu do rejestru kontroli organu sprawującego nadzór pedagogiczny	WKOS.5533.77.2020.EK.MM
Numer wpisu do rejestru kontroli szkoły lub placówki	58
Tematyka kontroli	zapewnienie bezpieczeństwa dziecku podczas pobytu w przedszkolu – przemoc fizyczna; nieuprawnione korzystanie z materiałów dydaktycznych przeznaczonych dla dzieci starszych wiekowo niż dzieci w oddziale wskazanym przez rodzica

### Imienny wykaz osób, z którymi rozmawiano podczas kontroli

LP	IMIĘ I NAZWISKO	STANOWISKO
1	Lena Krzykawska	Dyrektor
2	Małgorzata Błaszczyk-Orzechowska	Wicedyrektor
3	Justyna Janczak	Nauczycielka oddziału XIII
2	Anna Lato	Nauczycielka oddziału XIII

### Wyszczególnienie niezbędnych dowodów stanowiących podstawę ustaleń kontroli

LP	NAZWY DOWODÓW STANOWIĄCYCH PODSTAWĘ USTALEŃ KONTROLI
1	Dziennik zajęć oddziału przedszkolnego w roku szkolnym 2020/2021.
2	Wydruk z poczty elektronicznej przedszkola z dnia 2 września 2020 r. – „Skarga do Pani Dyrektor” przesłana przez
3	Wydruk z poczty elektronicznej przedszkola z dnia 3 września 2020 r. – prośba do dyrektora o udzielenie odpowiedzi pisemnej na skargę; odmowa rozmowy z dyrektorem.
4	Wydruk z poczty elektronicznej nauczycielek z dnia 1 września 2020 r. – informacja dot. stosowania przemocy fizycznej wobec przez rówieśników, skierowana do nauczycielek oddziału
5	Notatka służbowa z dnia 2 września 2020 r. p. Justyny Janczak i Anny Lato nt. zachowań
6	Notatka służbowa z dnia 2 września 2020 r. p. Justyny Janczak nt. zachowań
7	Notatka służbowa z dnia 2 września 2020 r. p. Justyny Janczak dot. sytuacji uderzenia wózkami przez kolegę.
8	Pismo dyrektora z dnia 7 września 2020 r., skierowane do p. stanowiące odpowiedź na „skargę”.
9	Wydruk z poczty elektronicznej przedszkola z dnia 12 września 2020 r. – informacja o terminie nieobecności dziecka w przedszkolu.
10	Kserokopie zdjęć dziecka wykonanych przez matkę, stanowiące wg niej dowód na pobicie

### Wyszczególnienie niezbędnych innych czynności stanowiących podstawę ustaleń kontroli

LP	INNE CZYNNOŚCI STANOWIĄCE PODSTAWĘ USTALEŃ KONTROLI
1	Lustracja sali oddziału przedszkolnego oraz pomieszczeń, z których na co dzień korzystają dzieci z powyższego oddziału (toaleta, szatnia).

### Opis ustalonego stanu faktycznego, w tym ujawnionych nieprawidłowości:

Zachodniopomorski Kurator Oświaty podjął decyzję o przeprowadzeniu kontroli na wniosek , w związku z podanymi przez nią informacjami dotyczącymi bezpiecznego pobytu jej w przedszkolu.

- 1) *Stosowanie przemocy fizycznej wobec bicie dziecka przez czworo innych dzieci z grupy w sali zajęć, w tym, uderzenie wózkami, przewrót dziecka i przejechanie po nim wózkami (zarzut braku obecności nauczyciela w sali), kopnięcie dziecka w nogę na placu zabaw. Krwiak na ciele poszkodowanego dziecka.*

2  
J. G. car

Dyrektor Przedszkola Publicznego nr 72 w Szczecinie poinformował, że 5-letni [redacted] z dnia 1 września 2020 r., został przyjęty do oddziału przedszkolnego, w którym zgodnie z przepisami prawa liczba dzieci wynosi 25. uczęszczał do przedszkola tylko przez pierwsze 2 dni września, ponieważ matka, po zdarzeniu związanym z uderzeniem [redacted] wózkem dla lalek przez innego chłopca z tego samego oddziału przedszkolnego, nie przyprawdza [redacted] do przedszkola w trosce o jego bezpieczeństwo i z powodu niechęci dziecka do placówki, co podkreśliła w kierowanym do przedszkola e-mailu z dnia 12 września 2020 r.

Pani Justyna Janczak, w kwestii uderzenia [redacted], stwierdziła, że do sytuacji doszło podczas drugiego dnia pobytu [redacted] w przedszkolu, kiedy dzieci sprzątały zabawki przed wyjściem na plac zabaw. Jeden z [redacted] - uderzył wózkem dla lalek [redacted], który zaczął płakać. Nauczycielka była w tym czasie w sali i od razu zaczęła wyjaśniać zdarzenie. Przeprowadzona lustracja pomieszczeń wykazała, że oddział przedszkolny korzysta z dwóch połączonych ze sobą pomieszczeń. Okazało się, że [redacted] zdenerwował się, bo kolega dokuczał mu, że nie wyjdą na dwór. Nauczycielka oświadczyła, że [redacted] uderzył [redacted] wózkem dla lalek; nie przewrócił kolegi i nie przejechał po nim wózkem. W tym czasie przyszła matka [redacted] i słysząc płacz syna zaczęła z nim rozmawiać nie zważając na prośby nauczycielki, aby poczekała na wyjaśnienie sytuacji. Matka [redacted] stwierdziła, że tej sprawy tak nie zostawi i wyszła z sali.

Dyrektor poinformował, że matka dostarczyła do przedszkola zdjęcia różnych części ciała rozebranego [redacted]. Na podstawie fotograficznej dokumentacji trudno stwierdzić, gdzie na ciele chłopca występują ślady po uderzeniu wózkem - zdjęcia nie obrazują żadnego krwiaka. Okazane zdjęcia wskazują, że matka rozebrała [redacted] na terenie szatni przedszkola i tam robiła zdjęcia.

W tym samym dniu, jak wynika z notatki służbowej pani Janczak z dnia 2 września br., nauczycielka poinformowała matkę [redacted] o zdarzeniu. Chłopiec rozplakał się i było mu bardzo przykro, że tak postąpił. tłumaczył swoje zachowanie tym, że „dokuczał mu i wcześniej go bił”. Pani [redacted] przejęła się zaistniałym zdarzeniem i obiecała rozmowę z dzieckiem na temat jego nieodpowiedniego zachowania.

Pani Janczak podczas rozmowy stwierdziła, że nie ma grupy 4 dzieci (2 chłopców i 2 dziewczynki), które dokuczają [redacted]. Przeciwnie, to inne dzieci przychodziły do niej i informowały ją, że [redacted] szarpie je za ubranie lub ciągnie za ręce, szczypie, przewraca, kopie. Ponadto w swojej notatce służbowej z dnia 2 września br. (sporządzonej wspólnie z panią Lato) pani Janczak wskazała na jeszcze inne zachowania chłopca, np. zbudowanie pistoletu z klocków, przystawianie go dzieciom blisko do twarzy i strzelanie, bieganie po sali z wózkem dla lalek i potrącanie innych dzieci, głośne zachowania podczas posiłków. Na prośbę nauczycielki o zaprzestanie takich zachowań, [redacted] reagował śmiechem i uciekaniem. Nauczycielka oznajmiła, że [redacted] i ani razu nie przyszedł do niej i nie zgłosił, że ktoś mu dokucza. Nie widzi również powodu, dla którego chłopiec miałby obawiać się podejść do niej i poinformować o niewłaściwym zachowaniu innych dzieci wobec niego. Pani Janczak podkreśliła, że podczas pierwszego spotkania z matką [redacted] usłyszała od niej, że syn może mieć problemy z przestrzeganiem zasad i dyscypliną - m.in. może odmawiać siedzenia na dywanie, współpracy z nauczycielkami oraz innymi dziećmi (notatka służbowa nauczycielek jw.).

W dzienniku zajęć oddziału [redacted] w dniach 1-2 września 2020 r. znajdują się zapisy świadczące o poruszaniu przez nauczycielki zagadnień związanych z przestrzeganiem zasad zachowania w oddziale przedszkolnym oraz o prowadzeniu zabaw mających na celu

integrację dzieci. Pani Janczak stwierdziła, że w trakcie omawiania z dziećmi kodeksu przedszkolaka w drugim dniu września br., w tym poruszenia problemu przemocy.

powiedział o sobie, że jest „paskudny, zły, zesrany”. Na pytanie nauczycielki, dlaczego tak mówi o sobie, odpowiedział, że babcia tak mówi do niego (notatka służbowa pani Janczak z dnia 2 września br.).

Pani Anna Lato potwierdziła obserwacje pani Janczak dotyczące tego, że

i „zachęcał” inne dzieci do zabawy z nim poprzez popychanie ich, ciągnięcie za ubranie, że chłopiec nie zgłaszał, że ktoś mu dokucza, natomiast inne dzieci tak, np. dziewczynki, że je szczypie. Oświadczyła również, że matka dziecka mówiła o możliwych trudnościach z adaptacją i dyscypliną syna, ponieważ nie chodził wcześniej do przedszkola. Pani Lato oznajmiła, że w dniu 2 września br. matka przyszła do niej i zgłosiła, że ktoś kopnął w nogę na placu zabaw. W celu udowodnienia sytuacji oglądała obie nogi dziecka przy nauczycielce - nie było na nich żadnego śladu kopnięcia.

Nauczycielki zaprzeczają, że podczas rozmowy z matką miałyby wypowiedzieć o chłopcu słowa: „jest niezdyscyplinowany, bo nie chce siedzieć na dywanie tylko chodzi i coś ogląda, ale my go zdyscyplinujemy”.

**2) Wzywanie przez inne dzieci: „stara gąbka”, „stary głupi”.**

Nauczycielki w trakcie pracy w oddziale przedszkolnym nie słyszały, aby był nazywany przez inne dzieci „stara gąbka”, czy „stary głupi”. Sam chłopiec także nic na ten temat nie mówił i nie zgłaszał tego typu sytuacji.

**3) Krzyczenie pracownika przedszkola na dziecko, że „zużywa za dużo mydła”.**

Dyrektor poinformował, że przeprowadził rozmowę z woźnymi (2 osoby na cały budynek) i nie potwierdził, aby doszło do sytuacji, w której ktoś krzyczałby na chłopca z powodu zużywania przez niego zbyt dużej ilości mydła.

**4) Realizacja programu edukacyjnego dla dzieci -letnich w grupie dzieci -letnich.**

Z zapisów w „Dzienniku zajęć grupy ” na rok szkolny 2020/2021 wynika, że w oddziale realizowany jest program dla dzieci -letnich „Planeta dzieci. Prawda, dobro, piękno w świecie wartości” – autor: Jolanta Wasilewska. Nauczycielki poinformowały, że z wcześniejszych obserwacji dzieci uczęszczających do tego oddziału wynikało, że ten program będzie optymalnie dostosowany do ich możliwości. Nowe dzieci, w tym będą podlegały szczególnej obserwacji i dostosowywaniu metod pracy do ich możliwości. Nauczycielki podkreślały, że obecnie dla dzieci i ich rodziców to szczególny czas - powrót do przedszkola po okresie długiej absencji spowodowanej pandemią i skupiają się na prowadzeniu obserwacji pedagogicznych.

**5) Pobieranie opłat za „wyprawkę”, „karty pracy”, „materiały pomocnicze”.**

Dyrektor i nauczycielki stwierdzili, że rodzice oddziału przedszkolnego z własnej inicjatywy podjęli decyzję o zakupie wyprawek i kart pracy dla swoich dzieci, że wnoszone opłaty nie są obowiązkowe.

W dniu 8 września 2020 r. pani otrzymała od nauczycielek e-maila, w którym informowały m.in. o kosztach kompletowania „wyprawki”, „kart pracy”, „materiałów pomocniczych”.

6) **Ukrywanie przez dyrektora niewłaściwego wykonywania obowiązków służbowych przez nauczycielki oddziału przedszkolnego.**

Z wydruku z poczty elektronicznej nauczycielek oddziału ... z dnia 1 września 2020 r. wynika, że ... prosiła nauczycielki o „przyjrzenie się” problemom uderzania ... w sali przez dwóch chłopców i dwie dziewczynki oraz kopnięcia w nogę i przewracania ... przez chłopca na placu zabaw (informacja wysłana przez matkę o godz. 17.14). Odpowiadając, tego samego dnia o godz. 20.30, nauczycielki poprosiły matkę o zgłoszenie się bezpośrednio do nich, w celu udzielenia odpowiedzi na wszystkie pytania i rozwiania wątpliwości – ... nie skorzystała z tej propozycji.

W dniu 2 września 2020 r. pani ... przysłała „skargę” do dyrektora przedszkola informując, że jej syn jest bity przez innego chłopca z oddziału przedszkolnego i prosi o przeniesienie ... do innej grupy, aby odizolować dzieci. Po otrzymaniu tej informacji dyrektor skontaktował się telefonicznie z matką chłopca, prosząc o spotkanie i rozmowę.

Dnia 3 września 2020 r. wpłynął kolejny e-mail do dyrektora, w którym ... prosi o pisemną odpowiedź na skargę z dnia 2 września 2020 r. i jednocześnie informuje, że „nie skorzysta z rozmowy”. W tej sytuacji w dniu 7 września 2020 r. dyrektor przedszkola przesłał odpowiedź na pismo matki

W dokumencie tym wykazał, że podjął czynności wyjaśniające w przedmiotowej sprawie, w wyniku których, m.in. potwierdził uderzenie ... wózkem dla lalek przez innego chłopca, ale nie „bicie, uderzanie i kopanie” ... przez inne dzieci. Ponadto dyrektor zapewnił ..., że jej syn po powrocie do przedszkola zostanie objęty szczególną opieką nauczycielek, a z przedszkolakami prowadzone będą rozmowy na temat koleżeństwa, współpracy, szacunku do innych osób, empatii. Dyrektor poprosił również ... o współpracę, zwłaszcza w zakresie wzmocnienia działań przedszkola w domu rodzinnym.

**Ujawnione nieprawidłowości:**

1. W wyniku konfliktu dziecięcego ... został uderzony wózkem dla lalek przez kolegę z oddziału przedszkolnego.
2. Pomimo, że realizacja podstawy programowej wychowania przedszkolnego nie przewiduje korzystania w edukacji przedszkolnej z materiałów pomocniczych, kart pracy – nauczycielki oddziału ..., wykorzystują takie materiały, o czym świadczy korespondencja e-mailowa przesłana matce ... Powyższa sytuacja powoduje nieuprawnione nakładanie na rodziców dodatkowych opłat dla potrzeb realizacji zadań oświatowo – wychowawczych.

**Zalecenia:**

1. Zgodnie z § 22 ust. 1 pkt 2 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 sierpnia 2017 r. w sprawie nadzoru pedagogicznego (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1551) kontrolować przestrzeganie przez nauczycielki oddziału ... przepisów prawa, dotyczących zapewnienia dzieciom bezpiecznego przebywania w przedszkolu, w szczególności ..., w celu uniknięcia sytuacji związanych z agresją fizyczną dzieci.
2. Zgodnie z § 22 ust. 1 pkt 2 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 sierpnia 2017 r. w sprawie nadzoru pedagogicznego (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1551) przeciwdziałać nieuprawnionemu nakładaniu na rodziców dzieci w oddziale ... dodatkowych opłat za materiały pomocnicze, karty pracy, które nie są wymagane podczas korzystania przez ich dzieci z wychowania przedszkolnego, o których mowa w art. 13 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 910).




### Termin realizacji zaleceń: od dnia 30 września 2020 r.

Zgodnie z § 18 ust. 1 Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 sierpnia 2017 r. w sprawie nadzoru pedagogicznego (t.j. Dz. U. z 2020 poz. 1551) dyrektor szkoły lub placówki, w terminie 7 dni roboczych od dnia otrzymania protokołu kontroli, może zgłosić do organu sprawującego nadzór pedagogiczny pisemne, umotywowane zastrzeżenia do ustaleń zawartych w protokole kontroli.


Zgodnie z art. 55 ust. 6 Ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe (t. j. Dz. U. z 2020 r. poz. 910) należy w terminie 30 dni od dnia otrzymania zaleceń, a w przypadku wniesienia zastrzeżeń - w terminie 30 dni od dnia otrzymania pisemnego zawiadomienia o nieuwzględnieniu zastrzeżeń - powiadomić Zachodniopomorskiego Kuratora Oświaty o sposobie realizacji zaleceń oraz organ prowadzący szkołę o otrzymanych zaleceniach i sposobie ich realizacji.

Protokół sporządzono w dniu **22 września 2020 r.** w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden otrzymuje kontrolowany dyrektor przedszkola, a drugi włącza się do akt kontroli.

### Podpisy kontrolującego i dyrektora szkoły lub placówki

Podpis dyrektora przedszkola	Podpis kontrolującego
<p>DYREKTOR  mgr Lena Krzykawska</p>	<p>STARSZY WIZYTATOR  Elżbieta Kintop</p> <p>STARSZY WIZYTATOR  Małgorzata Błakowska</p>
Miejsce i data podpisania protokołu	Miejsce i data podpisania protokołu
<p>Szczecin, dnia 20 października 2020 r.</p>	<p>Szczecin, dnia 23 września 2020 r.</p>

### Poświadczenie odbioru protokołu kontroli

Data, podpis i imienna pieczęć dyrektora przedszkola
<p>20.10.2020 r.</p> <p>DYREKTOR  mgr Lena Krzykawska</p>

Zgodnie z §16 ust. 1 pkt 7 Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 sierpnia 2017 r. w sprawie nadzoru pedagogicznego (Dz. U. z 2020 r. poz. 1551), protokół kontroli zawiera parafy kontrolującego i dyrektora przedszkola na każdej stronie protokołu.